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2021-жылдын 16-апрелинде Кыргыз Республикасы-

нын баңгизаттарды көзөмөлдөө боюнча үч негизги эл ара-

лык конвенцияга кошулгандыгынын 27 жылдыгы белгиле-

нет: Баңгизаттары жөнүндө 1961-жылкы бирдиктүү кон-

венция, Психотроптук заттар жөнүндө 1971-жылдагы 

Конвенция жана Бириккен Улуттар Уюмунун Мыйзамсыз 

иш-аракеттер жөнүндө конвенциясы, 1988-жылы баңги 

каражаттарынын жана психотроптук заттардын мый-

замсыз жүгүртүлүшү. Бул макалада Бириккен Улуттар 

Уюмунун баңгизаттарынын мыйзамсыз жүгүртүлүшүнө 

каршы күрөшүүдөгү негизги ролу, айрыкча анын эл аралык 

аренадагы интеграциялык процесстин негизги катышуу-

чулары болуп саналган анын атайын мекемелери баяндал-

ган. Ушул үч конвенция бардык тараптар үчүн негизги эл 

аралык укуктук базаны түзөт. Макалада баңгизаттардын 

мыйзамсыз жүгүртүлүшүнө каршы күрөшүү жана баңги-

заттарды көзөмөлдөө боюнча эл аралык тутумдун маани-

лүүлүгү баса белгиленген. 

Негизги сөздөр: конвенциялар, кызматташтык, уюм-

дар, мамлекет, процесстер, интеграция, баңгизаттар, сис-
тема. 

16 апреля 2021 года исполнится 27 лет с момента 

присоединения Кыргызской Республики к трем основным 

международным антинаркотическим конвенциям: Единой 

конвенции о наркотических средствах 1961 года, Конвен-

ции о психотропных веществах 1971 года и Конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций о борьбе против неза-

конного оборота наркотических средств и психотропных 

веществ 1988 года. В данной статье описывается главная 

роль Организации Объединённых Наций по борьбе с неза-

конным оборотом наркотиков, точнее об его специальных 

институтах занимающихся в этом направлении, которые 

являются главными участниками интеграционного процес-

са на международной арене. Данные вышеуказанные три 

конвенции составляют основную международную право-

вую базу для всех участников, а также, в статье подчёрк-

нута важность борьбы с незаконным оборотом наркоти-

ков в международной системе по борьбе с наркотиками. 

Ключевые слова: конвенции, сотрудничество, орга-

низации, государство, процессы, интеграция, наркотики, 
система. 

April 16, 2021, we will mark the 27th anniversary of the 

accession of the Kyrgyz Republic to the three main international 

anti-drug conventions: the Single Convention on Narcotic 

Drugs of 1961, the Convention on Psychotropic Substances of 

1971 and the United Nations Convention against Illicit Traffic 

in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances of 1988.  And, 

this article describes the main role of the United Nations in the 

fight against drug trafficking, more precisely, about its special 

institutions dealing in this direction, which are the main partici-

pants in the integration process in the international arena. These 

above three conventions constitute the basic international legal 

framework for all parties. The article emphasizes the impor-

tance of combating drug trafficking and the international drug 

control system. 

Key words: conventions, cooperation, organizations, sta-

tes, processes, integration, drugs, system. 

16-апрель, 2021-жылы Кыргыз Республикасы-

нын баңгизаттарга каршы күрөшүү боюнча үч негизги 

эл аралык конвенциясына кошулгандыгынын 27 жыл-

дыгы белгиленет: Баңгизаттары жөнүндө 1961-жыл-

кы бирдиктүү конвенция, Психотроптук заттар жө-

нүндө 1971-жылдагы Конвенция жана Бириккен 

Улуттар Уюмунун (БУУ) 1988-ж. мыйзамсыз жүгүр-

түүгө каршы конвенциясы. 

Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин 

1994-жылдын 16-апрелиндеги No 1498-XII, 1499-XII 

жана 1500-XII токтомдору менен, 1961-жылдагы 
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Баңгизаттары жөнүндө Бирдиктүү Конвенцияга, 

1971-жылдагы Психотроптук Конвенцияга, өзгөртүү-

лөр менен, жана Баңгизаттарды жана психотроптук 

заттарды мыйзамсыз жүгүртүүгө каршы күрөшүү бо-

юнча Бириккен Улуттар Уюмунуну Конвенциясы 

1988-ж. кошулган.  

Баңгизаттардын мыйзамсыз жүгүртүлүшүнө 

каршы күрөшүү жаатында кызматташуу ушул үч 

негизги конвенциянын негизинде курулган. Интегра-

циялык процесстеги кызматташуу институттары эл 

аралык жана регионалдык уюмдар болуп саналат, 

ошондой эле мамлекет мүчө катары интеграция про-

цессине кошулат.  

Баңгизаттарынын мыйзамсыз жүгүртүлүшүнө 

каршы күрөшүү жаатында Кыргызстан үчүн негизги 

эл аралык уюм бул Бириккен Улуттар Уюму жана 

анын мекемелери, мисалы: 

- Башкы Ассамблея; 

- Экономикалык жана социалдык кеңеш; 

- Баңгизаттары боюнча комиссия (ББК); 

- Баңгизаттарды көзөмөлдөө боюнча эл аралык 

кеңеш; 

- Бириккен Улуттар Уюмунун Баңгизаттар жана 

кылмыштуулук боюнча башкармалыгы (БУУ БКБ); 

-  Бүткүл дүйнөлүк саламаттык сактоо уюму.  

Башкы Конвенциянын 5-беренесине ылайык, 

баңгизаттарды көзөмөлдөө жаатында төмөнкү эки эл 

аралык орган компетенттүү: Баңгизаттар боюнча 

комиссия жана Дүйнөлүк саламаттыкты сактоо уюму 

менен биргеликте Баңгизаттарды көзөмөлдөө боюнча 

эл аралык кеңеш. 

Баңгизаттары боюнча комиссия Бириккен Улут-

тар Уюмга мүчө 53 мамлекеттин Экономикалык жана 

социалдык кеңеш көмөкчү органы болуп саналат. Ал 

баңгизаттарына байланыштуу бардык маселелерде, 

анын ичинде Бирдиктүү Конвенциянын максаттарына 

байланыштуу маселелерде борбордук ролду ойнойт. 

Баңгизаттары боюнча комиссияга Бирдиктүү 

Конвенциянын Тартиптеринин бирине жаңы зат ко-

шуу керекпи же тизмедеги баңгизатты бир тизмеден 

башкасына өткөрүлүп берилиши керекпи же тизме-

ден толугу менен чыгарылабы, аныкталат. 

Экономикалык жана социалдык кеңешнин 1946-

жылы [1] кабыл алынган 9 (I) резолюциясы менен 

баңгизаттарын көзөмөлдөө боюнча эл аралык кели-

шимдердин аткарылышын көзөмөлдөөгө көмөктөшүү 

максатында түзүлгөн. 1991-жылы Башкы Ассамблея 

Бириккен Улуттар Уюмунун Баңгизаттар жана кыл-

мыштуулук боюнча башкармалыгынын (БУУ БКБ) 

башкаруу органы катары иштешине мүмкүнчүлүк бе-

рүү үчүн анын ыйгарым укуктарын кеңейткен. 

Экономикалык жана социалдык кеңештин 1999/ 

30 резолюциясында Баңгизаттар боюнча комиссия 

өзүнүн күн тартибин эки бөлүккө бөлүүнү милдеттен-

дирди: келишимдик жана ченемдик милдеттерди ат-

каруучу ченемдик сегмент жана БУУнун БКБнын 

башкаруу органы катары иштөөчү оперативдик сег-

мент.  

Баңгизаттары боюнча комиссияга жыл сайын чо-

гулуп, бир катар чечимдерди жана токтомдорду карап 

чыгып, кабыл алат. Бириккен Улуттар Уюмунун 

Өнүктүрүү Програмасынын жетекчилиги үчүн Баңги-

заттары боюнча комиссиянын сессиялар аралык жо-

лугушуулары үзгүлтүксүз өткөрүлүп турат. Ар бир 

жылдын аягында Баңгизаттары боюнча комиссиянын 

Бириккен Улуттар Уюмунун Баңгизаттар программа-

сынын башкаруу органы катары бюджеттик жана ад-

министративдик маселелерди кароо үчүн кайрадан 

улантылган сессияга чогулат.  

2019-жылы 62-сессиянын министрлер сегмен-

тинде Комиссия Баңгизаттарына каршы күрөшүү жа-

на ага каршы туруу боюнча биргелешкен милдеттен-

мелердин аткарылышын тездетүү боюнча иш-чара-

ларды Улуттук, Регионалдык жана Эл аралык дең-

гээлде күчөтүү боюнча 2019-жылдын [2] министрле-

ринин декларациясын кабыл алды. 

Декларацияда мүчө мамлекеттер 2029-жылы Ко-

миссиядагы стратегиялык милдеттенмелерди ишке 

ашырууда жетишилген ийгиликтерди карап чыгууну 

жана 2024-жылы орто мөөнөттүү кароону өткөрүүнү 

чечишти. Комиссия баңгизаттард саясатынын бардык 

эл аралык милдеттенмелерин мөөнөтүнөн мурда иш-

ке ашыруу максатында 2019-жылдын министрлер 

декларациясын аткаруунун үстүндө иштеп жатат. 

Баңгизаттары боюнча комиссиянын мандаты су-

роо-талаптын жана сунуштун төмөндөшүн эске алуу 

менен баңгизаттарынын глобалдык абалын изилдөө 

жана талдоо. Бул токтомдор жана чечимдер аркылуу 

иш-аракет кылат. 

Экономикалык жана социалдык кеңеш тарабы-

нан шайланган 53 мүчө-мамлекеттен. Баңгизаттары 

боюнча комиссияга киришет, жана Бюронун Төрага-

сы болуп шайланган анын ичинде Регионалдык Топ-

тордун ар бир мүчөсүнөн турат. 

Баңгизаттарды көзөмөлдөө боюнча Конвенцияга 

ылайык, Баңгизаттары боюнча комиссия баңгизаттар-

ды көзөмөлдөө боюнча үч эл аралык конвенциянын 

(1961, 1971 жана 1988-жылдардагы Конвенциялар) [3, 

4, 5] алкагындагы затттарды көзөмөлун колдонуу 

боюнча чечимдерди кабыл алуу укугуна ээ. 

Баңгизаттары боюнча комиссия үчүн баңгизатка 

каршы саясат министрлердин декларациясын кабыл 
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алуу болуп саналат, ал буга чейин дагы айтылган. 

Баңгизаттары боюнча комиссия өзүнүн көмөкчү 

органдарына ээ, мисалы: 

- Европада, Латын Америкасында жана Кариб 

деңизинде, Азияда жана Тынч океанында жана Афри-

када, ошондой эле Жакынкы Чыгыштагы комиссия-

нын улуттук баңгизатка каршы күрөшүү органдары-

нын жетекчилери. 

Дүйнөлүк саламаттыкты сактоо уюмунун баңги-

заттарды көзөмөлдөө тутумундагы консультация-

ларды берүү ролу Бирдиктүү Конвенциянын 3-бере-

несинде каралган. Баңгизаттарды тизмеге кошуу, чы-

гарып салуу же башка түргө өткөрүү жөнүндө чечим 

кабыл алууда Комиссия Дүйнөлүк саламаттыкты сак-

тоо уюмунун жыйынтыктарын жана сунуштарын эске 

алышы керек. Конвенциянын катышуучулары сыяк-

туу эле, Дүйнөлүк саламаттыкты сактоо уюму мын-

дай өзгөртүүлөрдү киргизүү жол-жобосун эркин баш-

ташы мүмкүн. Мындан тышкары, Дүйнөлүк саламат-

тыкты сактоо уюму Бирдиктүү Конвенциянын 9-бере-

несинде каралган Баңгизаттарды көзөмөлдөө боюнча 

эл аралык кеңешдин үч мүчөсүнүн он үчөөнүн ичинен 

дайындайт.  

Эл аралык баңгизаттарды көзөмөлдөө кеңеши - 

баңгизаттарын көзөмөлдөө боюнча тиешелүү кели-

шимдердин аткарылышын көзөмөлдөө үчүн сот 

функциялары бар, квази көзкарандысыз орган. Ал 

1968-жылы ачылнган конвенциялардын аткарылы-

шын көзөмөлдөгөн эл аралык келишимдер боюнча 

мурда түзүлгөн органдардын ордуна түзүлгөн. Анын 

милдети - баңгизаттарды медициналык жана илимий 

колдонуу үчүн жетиштүү көлөмдө болушун камсыз 

кылуу жана соода булагына лицензиялык булактар-

дан баш тартууга чара көрүү. 

Баңгизаттар боюнча комиссия жана Баңгизаттар-

ды көзөмөлдөө боюнча эл аралык кеңешинын айты-

мында, Бирдиктүү Конвенция баңгизаттарды көзө-

мөөлүн эл аралык тутумуна, ошондой эле Башкы Ас-

самблеяга, Экономикалык жана социалдык кеңештин 

жана Бириккен Улуттар Уюмунун Башкы катчысына 

байланыштуу айрым функцияларды жүктөйт: 

Башкы Ассамблея жана / же Экономикалык жана 

социалдык кеңеш Комиссиянын бардык токтомдорун, 

сунуштамаларын же токтомдорун Бирдиктүү Конвен-

цияга ылайык карайт жана бекитет, мында 3-беренеге 

ылайык (кабыл алынган өзгөртүүлөр), жана толуктоо-

лор менен кабыл алынган токтомдордон тышкары 

(каржылык кесепеттери же кандайдыр бир адистеш-

тирилген мекеме буга чейин ушул жобого макул бол-

гондор). Экономикалык жана социалдык кеңеш 

ошондой эле Баңгизаттарды көзөмөлдөө боюнча эл 

аралык кеңеш мүчөлөрүн тандай турган жана Коми-

тет Конвенциянын айрым жоболорун талкуулай тур-

ган форум катары кызмат кылат; 

Башкы катчы Бирдиктүү Конвенциянын жана 

анын Протоколунун депозитарийи, ошондой эле 18-

беренеге ылайык Комиссия мыйзамсыз учурларды, 

маалыматтары, ошондой эле компетенттүү мекеме-

лердин аталышы жана дарегин көрсөтөн. Мындан 

тышкары, Башкы катчы Баңгизаттар боюнча комис-

сия Баңгизаттарды көзөмөлдөө боюнча эл аралык ке-

ңешге катчылык кызматын көрсөтөт. 

Көрүнүп тургандай, баңгизаттардын мыйзамсыз 

жүгүртүлүшүнө каршы күрөшүү тутумунда БУУнун 

ролу чоң жана бул жамандыкка каршы күрөшүү үчүн 

көп иштер жасалууда. 

Ошондой эле биздин мамлекет Бириккен Улут-

тар Уюмунан башка уюмдар менен иштешеп, мисалы: 

* Жамааттык Коопсуздук Келишими Уюму 

жана анын институттары:  

- Баңгизаттарды мыйзамсыз жүгүртүүгө каршы 

күрөшүү боюнча компетенттүү агенттиктердин же-

текчилеринин Координациялык кеңеши [6]; 

- Ыкчам Күчтөр Тобу [7]. 

3) Шанхай Кызматташтык Уюму жана анын инс-

титуттары: 

- Катчылык; 

* Шанхай Кызматташтык Уюмуна мүчө мам-

лекеттердин баңгизаттарынын мыйзамсыз жүгүртү-

лүшүнө каршы күрөшүү боюнча ыйгарым укуктуу 

органдарынын башчыларынын жолугушуусу; 

- Шанхай Кызматташтык Уюмга мүчө мамлекет-

тердин баңгизаттарга каршы күрөшүү органдарынын 

жогорку кызмат адамдарынын жолугушуусу.  

* Көзкарандысыз Мамлекеттер Шериктеш-

тиги жана анын институттары, анын ичинде: 

- Көзкарандысыз Мамлекеттер Шериктештигине 

мүчө мамлекеттердин аймагында уюшкан кылмыш-

туулукка жана кылмыштын башка кооптуу түрлөрүнө 

каршы күрөшүүнү координациялоо боюнча бюро [8]. 

* Евразия экономикалык бирлиги жана анын 

институттары, анын ичинде: 

- Евразия экономикалык комиссиясы. 

* Баңгизаттарды мыйзамсыз жүгүртүүгө кар-

шы күрөшүү боюнча эл аралык конференция 

(IDEC) [9].  

Баардык уюмдар өз ишинде айтылып кеткен үч 

конвенциялардын негизинде иштешет.  

Кыргызстан дагы бир регионалдык институтта 

чон салымын кошуп келет, ал - Борбор Азия регио-

налдык маалыматтык-координациялык борбору 

(Борбор). 
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Баңгизаттарынын, психотроптук заттардын жана 
алардын прекурсорлорунун мыйзамсыз жүгүртүлү-
шүнө каршы күрөшүү боюнча Борбордук Азия регио-
налдык координациялык борбору түзүү жөнүндө Ма-
кулдашуунун негизинде түзүлгөн жана туруктуу мам-
лекеттер аралык орган болуп саналат. 

Борбордун максаты - баңгизаттарына байланыш-
туу трансулуттук кылмыштуулукка каршы күрөшүү 
боюнча Борбордун мүчө-мамлекеттеринин компе-
тенттүү органдарынын аракеттерин координациялоо. 

Негизги милдеттер: 
- баңгизаттардын мыйзамсыз жүгүртүлүшүнө 

каршы күрөшүү боюнча макулдашылган эл аралык 
биргелешкен иш-чараларды, анын ичинде көзөмөлгө 
алынган жеткирүүлөрдү уюштурууга, өткөрүүгө жана 
координациялоого көмөктөшүү; 

- баңгизаттардын мыйзамсыз жүгүртүлүшүнө 
байланыштуу чек арадагы кылмыштар жөнүндө маа-
лыматтарды чогултуу, сактоо, коргоо, талдоо жана ал-
машуу. 

Борборго мүчө мамлекеттер: Азербайжан Рес-
публикасы, Казакстан Республикасы, Кыргыз Респуб-
ликасы, Россия Федерациясы, Тажикстан Республика-
сы, Түркмөнстан жана Өзбекстан Республикасы. 

Кызматташуунун укуктук негизи болуп Азер-
байжан Республикасы, Казакстан Республикасы, 
Кыргыз Республикасы, Россия Федерациясы, Тажик-
стан Республикасы, Түркмөнстан жана Өзбекстан 
Республикасынын ортосундагы Борбордук Азия ре-
гионалдык маалыматтык координациялык борборун 
түзүү жөнүндө Баңгизаттардын, психотроптук заттар-
дын жана алардын прекурсорлорунун мыйзамсыз 
жүгүртүлүшүнө каршы күрөшүү Макулдашуусу эсеп-
телет. Башкы кеңсеси Казакстандын Алматы шаарын-
да жайгашкан. 

Борбордунн байкоочулары болуп: Австрия, Оо-
ганстан, Беларуссия, Улуу Британия, Германия, Ита-
лия, Канада, Кытай, Пакистан, Румыния, АКШ, Түр-
кия, Украина, Финляндия, Франция, Монголия, Ин-
терпол, Эл аралык кылмыш полиция уюму, SELEC 
болуп саналат. 

Борбор 2004-жылдын аягында башталган БУУ-
нун БКБнын долбоору жана аны этаптарга бөлүү че-
чими кабыл алынган. Мындай чечим долбоордун ал-
кагындагы иш-чараларды ошол мезгилге чейин до-
норлордун чектелген каражаттарына байланыштуу 
этап-этабы менен ишке ашыруу зарылчылыгынан 
улам келип чыккан. Андан кийин, долбоордун бирин-
чи этабында ар бир катышкан мамлекеттердин өкүл-
дөрүнөн турган региондук эксперттик топ (Project 

Group - PIP) түзүлгөн. Мамлекеттик ишканалар инс-
титуттук документтерди иштеп чыгып, Борбордун 
жайгашкан жерин аныкташкан.  

Долбоордун экинчи этабында Борбордун убак-
тылуу персоналын тандоо жана жайгаштыруу, шай-
мандар менен камсыздоо жана башка уюштуруу иш-
чаралары жана эксперттик колдоо жүргүзүлдү. 

Эки баштапкы фазанын ийгиликтүү ишке ашы-
рылышы Борбор келишимин жактырууга алып келди, 
ага кийин мамлекет башчылары кол коюшту. Макул-
дашууну ратификациялоо башталып, Келишим күчү-
нө киргенге чейин, 2007-жылдын 1-ноябрында Бор-
бор "пилоттук фазанын" алкагында чектелген режим-
де иштей баштаган. 

Долбоордун даярдык этаптары аяктагандан кий-
ин, Борбор ишмердүүлүгүн колдоо, персоналды жана 
ыйгарым укуктуу өкүлдөрдү окутуу, күчөтүү макса-
тында, долбоордун баштапкы документинде көрсө-
түлгөндөй, масштабдуу ишке ашырууга өтүү. Борбор-
дун мүмкүнчүлүктөрү, ошондой эле борбордун улут-
тук департаменттер менен, ошондой эле региондук 
жана эл аралык деңгээлдеги кызматташтыгын сти-
мулдаштырат. 

Долбоордун донорлору: Улуу Британия, Италия, 
Канада, Люксембург, АКШ, Түркия, Финляндия, 
Франция, Чехия, Япония жана Казакстан. 

Кыргызстан, биз байкагандай, эл аралык гана 
эмес, регионалдык уюмдардын да активдүү катышуу-
чусу жана өзүнчө көз карандысыз мамлекет катары 
өлкөлөр менен баңгизаттардын мыйзамсыз жүгүртү-
лүшүнө каршы күрөшүүдө эки тараптуу жана көп 
тараптуу кызматташтыкты курууда. 
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